
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 

emessa in data 26.07.2017             N. 198 /p/17 
 

Oggetto: Opere di sistemazione idraulica del fiume Natisone nei Comuni di 
Cividale del Friuli e Premariacco. Importo progetto € 1.600.000,00 
(commessa 187 - CUP G52E04000000002 – CIG Z111F80754). 
Affidamento incarico di collaudatore delle opere strutturali previste 
nella perizia di variante. 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO: 

 che con D.P.G.R. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 05.11.2014, 
in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di Bonifica 
Pianura Friulana; 

 che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter 
L.R.  28/02 e a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento 
del Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015 la formale costituzione del 
Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

 che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica Pianura 
Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e nei 
procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra 
Tagliamento; 

 
PREMESSO inoltre che: 

- con D.R. n° ALP/2288/UD/ILS/352 dd. 16.11.2004 e n° ALP.7/55/UD/ILS/352 dd. 
21/01/2009 la Direzione Centrale Ambiente e Lavori Pubblici – Servizio Idraulica ha 
delegato il Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento alla progettazione e 
realizzazione delle “Opere di sistemazione idraulica del fiume Natisone nei Comuni 
di Cividale del Friuli e Premariacco”; 

- con delibera n° 91/d/05 dd. 28.07.2005 è stato affidato all’ing. Gianni De Cecco 
dello Studio IN.AR.CO. srl – Via Cjavecis n° 3 33100 Udine, l’incarico per la stesura 
del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, a svolgere le mansioni di 
Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, la 
Direzione Lavori e la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativamente 
alle “Opere di sistemazione idraulica del Fiume Natisone in località Leproso e 
Orsaria in Comune di Premariacco”; 

- con delibera n° 76/p/05 dd. 23.11.2005 è stato approvato il progetto preliminare 
riguardante le “Opere di sistemazione idraulica del Fiume Natisone in località 
Leproso e Orsaria in Comune di Premariacco”,  redatto in data 13.10.2005 dallo 
Studio IN.AR.CO. per l’importo di complessivi  € 1.600.000,00; 

- con provvedimento della deputazione consortile n° 171/d/09 dd. 28.10.2009, a 
seguito dell’emissione del D.R. ALP.7/55/UD/ILS/352 dd. 21/01/2009 di 
aggiornamento e integrazione del decreto di delegazione è stato riapprovato il 
progetto preliminare riguardante le “Opere di sistemazione idraulica del fiume 



 

Natisone nei Comuni di Cividale del Friuli e Premariacco”  redatto dallo studio 
INARCO di Udine in data 29.07.2009  per un importo complessivo di € 1.600.000,00; 

- la Direzione Centrale Ambiente e Lavori Pubblici – Servizio Valutazione Impatto 
Ambientale con D.R. n° 201/SCR/843 dd. 12.02.2010 ha decretato, con prescrizioni, 
che il progetto di cui sopra non è da assoggettare alla procedura di V.I.A. di cui alla 
L.R. 43/90 e s.m.i. e D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

- con provvedimento della Deputazione Amministrativa n° 156/d/10 dd. 22.09.2010 
è stato adottato il progetto definitivo riguardante le “Opere di sistemazione 
idraulica del fiume Natisone nei Comuni di Cividale del Friuli e Premariacco” redatto 
dallo studio INARCO di Udine a firma degli ingg. Giulio Gentili e Gianni De Cecco in 
data 27.07.2010 per un importo complessivo di € 1.600.000,00; 

- la Commissione Regionale dei Lavori Pubblici, convocata dal Consorzio ai sensi degli 
art. 41, 42 e 43 della L.R. 14/2002, con verbale dd. 30.03.2011 ha espresso parere 
non favorevole all’intervento di cui sopra per cui si è resa necessaria la 
rielaborazione del progetto definitivo al fine di recepire le prescrizioni impartite; 

- con provvedimento della Deputazione Amministrativa n° 109/d/11 dd. 07.06.2011 
è stato ri-adottato il progetto definitivo aggiornato in data 23.05.2011 per un 
importo complessivo di € 1.600.000,00; 

- con provvedimento del cessato Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento n° 69/d/12 
dd. 30.03.2012 è stato affidato all’ing. Francesco Alessandrini della Società di 
Ingegneria Alpe Progetti s.r.l. con sede in Via S. Fermo n° 11 - 33100 Udine l’incarico 
per l’esecuzione del collaudo statico in corso d’opera, con revisione dei calcoli 
strutturali, per le opere in c.a. rientranti nel progetto dei lavori in oggetto dietro 
la corresponsione di un compenso di € 3.000,00 + CNPAIA 4% € 120,00 + IVA 21%  € 
655,20 per un totale di € 3.775,20; 
 

PRESO ATTO di alcune prescrizioni emerse in sede di Commissione Regionale dei lavori 
Pubblici, tenutasi il 20.09.2011; 

 
ATTESO che con provvedimento n° 195/d/11 dd. 13.10.2011 è stato ri-adottato il progetto 

definitivo aggiornato in data 26.09.2011 per un importo complessivo di € 1.600.000,00; 
 
CONSIDERATO che con D.R. n° SIDR/2390/UD/ILS/352 dd. 12.12.2011, la Direzione Centrale 

Ambiente, Energia e Politiche per la Montagna ha approvato il progetto definitivo 
aggiornato dallo studio INARCO di Udine a firma degli ingg. Giulio Gentili e Gianni De 
Cecco in data 26.09.2011 per l’importo di € 1.600.000,00; 

 
PRESO ATTO: 

- che con delibera della Deputazione Amministrativa n° 52/d/12 dd. 08/03/12 è stato 
approvato il progetto esecutivo delle “Opere di sistemazione idraulica del fiume 
Natisone nei Comuni di Cividale del Friuli e Premariacco” redatto dallo studio 
INARCO di Udine  in data 20.01.2012 per un importo complessivo di € 1.600.000,00 
ripartito secondo il seguente quadro economico di spesa:  

 
A. Lavori in appalto 
 A.1 Lavori in appalto € 935.000,00 
 A.2 Oneri per la sicurezza € 63.000,00 
  Totale lavori in appalto € 998.000,00 
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 B.1 Imprevisti  € 51.463,59 
 B.2 Lavori in economia per manutenzioni € 112.000,00 
 B.3 Acquisizione aree o immobili € 4.000,00 
 B.4 Canone estrazione inerti € 41.000,00 
 B.5 Spese tecniche € 160.463,41 



 

 B.6 IVA 21%  € 233.100,00 
  Totale somme a disposizione € 602.000,00 
  TOTALE GENERALE   € 1.600.000,00 

 
- della delibera della Deputazione Amministrativa n° 115/d/13 dd. 26.06.2013, con 

cui l’Impresa ISES S.R.L., con sede in Via Merano S.N. – 33045 NIMIS (UD) è rimasta 
aggiudicataria in via definitiva dell’appalto dei lavori in oggetto con un ribasso del 
19,25% sull’importo a base d’asta, e pertanto per l’importo complessivo di € 
818.012,50 di cui € 755.012,50 per lavori ed € 63.000,00  per oneri di sicurezza non 
assoggettabili a ribasso d’asta; 

- che durante l’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire alcuni 
interventi per cause impreviste ed imprevedibili al momento della redazione del 
progetto ai sensi dell’art. 27, comma 1 lettera c) e altri interventi finalizzati al 
miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, di importo inferiore al limite del 
20%, previsto dall’art.27 della LR 14/2002; 

- della nota protocollo n. SDIS UD/ILS/352 dd. 08.04.2016 con la quale la Direzione 
centrale ambiente ed energia – Servizio difesa del suolo autorizzava la redazione di 
una perizia suppletiva e di variante; 

- che con provvedimento n° 66/p/16 dd. 13.12.2016 è stata adottata la perizia 
suppletiva e di variante redatta dallo studio INARCO di Udine in data 12.10.2016 per 
l’importo di € 1.600.000,00, successivamente approvata dalla Regione Friuli Venezia 
Giulia – Servizio Difesa del Suolo con D.R. n° 2188 dd. 14.07.2017; 

- tra i lavori della perizia di variante sopra indicata sono previste opere in cemento 
armato per il cui collaudo si rende necessaria la nomina di un collaudatore 
strutturale; 

 
RITENUTO opportuno affidare l’incarico di collaudatore strutturale delle opere di variante 

al medesimo professionista incaricato del collaudo delle opere progettuali ed in 
particolare all’ing. Francesco Alessandrini, iscritto al n. 1287 dell’Albo degli Ingegneri 
della Provincia di Udine; 

 
VISTA la nota prot. n° 200-02/N.1852/17/FA-fa dd. 19.07.2017, assunta al protocollo 

consortile al n° 6214 dd. 19.07.2017, con la quale l’ing. Francesco Alessandrini della 
Società di Ingegneria Alpe Progetti s.r.l. con sede in Via S. Fermo n° 11 - 33100 Udine 
ha formulato la propria migliore offerta per l’esecuzione del collaudo statico in corso 
d’opera, con revisione dei calcoli strutturali, per le opere in c.a. rientranti nella 
perizia di variante dell’intervento in oggetto, dietro la corresponsione di un compenso 
di  € 1.100,00 + CNPAIA 4% € 44,00 + IVA 22%  € 251,68 per un totale di € 1.395,68; 
 

RICORDATA la competenza della Deputazione Amministrativa sugli atti, ai sensi dell’articolo 
14, comma 3, lettere m) e n) dello Statuto, che dispone: “Spetta in particolare alla 
Deputazione: m) deliberare su quanto connesso, inerente e conseguente ai progetti 
generali, a quelli esecutivi ed alle perizie di variante e suppletive, nonché deliberare 
in merito all'aggiudicazione definitiva degli appalti; n) deliberare sugli acquisti e sulle 
alienazioni di beni mobili, ivi compresi quelli registrati, sulle acquisizioni di beni e di 
servizi, sugli approvvigionamenti, nonché sul conferimento di incarichi professionali;” 

 
VISTI i provvedimenti della Deputazione Amministrativa n. 27/d/17 dd. 25.01.2017, n° 

51/d/17 dd. 08.02.2017 e n° 75/p/17 dd. 20.03.2017 con cui il Consorzio ha approvato 
e autorizzato l’affidamento degli incarichi professionali connessi all’iter realizzativo 
degli interventi finanziati dallo Stato o dalla Regione riportati nelle tabelle allegate ai 
provvedimenti medesimi; 

 



 

ATTESO che si rende necessario implementare tali provvedimenti a contrarre, alla luce delle 
opere previste nella perizia di variante dell’intervento in oggetto, recentemente 
approvata dalla Regione; 

 
ACCERTATO che l’ing. Francesco Alessandrini della Società di Ingegneria Alpe Progetti s.r.l. 

con sede in Via S. Fermo n° 11 - 33100 Udine  è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti minimi di 
capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali; 

 
RICORDATO che l’ing. Francesco Alessandrini della Società di Ingegneria Alpe Progetti s.r.l. 

con sede in Via S. Fermo n° 11 - 33100 Udine è tenuto al rispetto degli obblighi previsti 
dall’art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi al servizio e che qualora la stessa effettui transazioni senza avvalersi 
degli idonei strumenti di pagamento previsti dalla suddetta Legge il presente contratto 
si risolve di diritto ai sensi del comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

 
ATTESO che l’ing. Francesco Alessandrini della Società di Ingegneria Alpe Progetti s.r.l. con 

sede in Via S. Fermo n° 11 - 33100 Udine è tenuto al rispetto delle misure contenute 
nel “Piano di prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico del Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana disponibile nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet istituzionale del consorzio (www.bonificafriulana.it); 

 
RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio dei Delegati n. 46/c/16 dd.30.11.2016 con cui il 

Consorzio ha approvato il Bilancio di Previsione per il 2017; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici, ed in particolare dell’art. 

36 comma 2 lett. a), che stabilisce che per lavori servizi o forniture inferiori a € 
40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 
RICORDATI i principi di cui gli artt. 30 e 36 D. Lgs. 50/2016 di: economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di 
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione, adeguatezza ed 
idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

 
CONSIDERATO che il combinato disposto degli artt. 32 comma 2 e 36 comma 1 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 consente alla stazione appaltante di procedere all’affidamento diretto 
qualora l’importo sia inferiore a € 40.000,00; 

 
VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 dd. 
26.10.2016 ed in particolare il punto 3) “Affidamento ed esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a € 40.000,00”; 

 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 37 e dal D. Lgs. 50/2016 art. 29; 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere al conferimento dell’incarico in oggetto, al fine di dare 

tempestivamente attuazione alle opere previste in variante; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo; 
 



 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 
 
VISTI gli artt. 14 comma 3 lett. m) ed n) e 17 comma 2 lett. j) dello Statuto consortile; 
 
con i poteri della Deputazione Amministrativa, 
 

DELIBERA 
 

- di affidare, per le ragioni espresse in premessa, all’ing. Francesco Alessandrini della 
Società di Ingegneria Alpe Progetti s.r.l. con sede in Via S. Fermo n° 11 - 33100 Udine 
l’incarico per l’esecuzione del collaudo statico in corso d’opera, con revisione dei calcoli 
strutturali, per le opere in c.a. rientranti nella perizia di variante dell’intervento 
denominato “Opere di sistemazione idraulica del fiume Natisone nei Comuni di Cividale 
del Friuli e Premariacco dietro la corresponsione di un compenso di  € 1.100,00 + CNPAIA 
4% € 44,00 + IVA 22%  € 251,68 per un totale di € 1.395,68; 
 

- di sottoscrivere il contratto con l’ing. Francesco Alessandrini della Società di Ingegneria 
Alpe Progetti s.r.l. con sede in Via S. Fermo n° 11 - 33100 Udine mediante scrittura 
privata; 

 
- di imputare la relativa spesa di € 1.395,68 al capitolo 34 del Bilancio di previsione del 

2017 – “Incarichi professionali per lavori in concessione e delegazione intersoggettiva” in 
conto competenza, ove la stessa trova capienza; 

 
- di procedere alla pubblicazione dei dati del seguente atto in attuazione all’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013;  
 
- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa sulla 

tracciabilità art. 3 Legge n. 136/2010; 
 
- di precisare che l’ing. Francesco Alessandrini della Società di Ingegneria Alpe Progetti 

s.r.l. con sede in Via S. Fermo n° 11 - 33100 Udine è tenuto al rispetto delle misure 
contenute nel “Piano di prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico del Consorzio 
di Bonifica Pianura Friulana disponibile nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet istituzionale del consorzio (www.bonificafriulana.it); 

 
- di precisare che il Responsabile unico del Procedimento è il Direttore, ing. Massimo 

Canali; 
 
- di sottoporre la presente delibera alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella sua 

riunione immediatamente successiva. 
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to  Massimo Canali f.to Rosanna Clocchiatti 
  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 
BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
è stata affissa all’Albo consortile il 28.07.2017 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 
5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
 è stata affissa all’Albo consortile il ………………………………..……con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 
è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 04.08.2017 
 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 
fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (dr. Armando Di Nardo)  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
IL SEGRETARIO ATTESTA 

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 
BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26.07.2017 
 
per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 
al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (dr.ing. Massimo Canali) 

 

 


